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Et besøg hos Anna Kunert i foråret 1982. Tisvildemaleren 
Ove Kunerts kone fortæller os om sin mand - en prægtig 
kunstmaler - hvis billeder var præget så smukt af den dejlige 
natur omkring Tisvilde. 

Vi sidder på »Trongaarden« i Anna Kunerts stue, omgivet af 
dejlige, gamle møbler og dejlige malerier. Det lys, som kom til 
at betyde så meget for Ove Kunerts kunstneriske udfoldelse det 
samme dejlige lys skinner også i dag ind i stuen, hvor vi sidder, 
og hvor Anna Kunert nu fortæller. 

Ove Kunert blev født i København den 11. maj 1893. Fade-
ren var manufakturhandler og bestyrer af Magasin på Nørre-
brogade. Familien boede også på Nørrebrogade lige overfor 
Assistens Kirkegaard. Ove gik i Starckes Private Skole til han 
var 14 år. Blandt hans skolekammerater var Gustav Starcke, 
som senere blev læge i Helsinge og Holger Starcke, som blev 
billedhugger. 

Ove havde altid ønsket at blive maler. Ingen i familien, hel-
ler ikke hans to søstre, havde kunstneriske anlæg. Derfor mente 
hans far, at drengen skulle lære et rigtigt håndværk. Teaterma-
leren Carl Lund blev spurgt til råds. Resultatet blev, at Ove 
kom i malerlære i fire år. Ove gik således også i teknisk skole, 
hvor han første gang hører om maleren Grønvold, som senere 
blev hans meget afholdte lærer på Akademiet. 

Da Ove var udlært - endog med broncemedalje - søgte han 
ind på Akademiet, og inden længe begyndte han på de studier, 
som han havde ønsket sig så brændende. Blandt hans lærere 
var Wilhelm Hammershøj, Tuxen, Viggo Johansen og Julius 
Poulsen. Efter afgang i 1917 holdt Ove Kunert mange udstil-
linger. I  midten af 30'erne udstillede han bl.a. 60 billeder i 
Kunstforeningen i Århus. Kritikken af hans kunst var på det 
tidspunkt ikke særlig bevendt, men bedre og bedre blev den 
med årene. 

Anna og Ove Kunert mødte hinanden på et bal i København.  
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Anna læste til preliminæreksamen på det tidspunkt. Allerede 
efter den første dans med Ove, skulle der skillinges sammen til 
en ekstra times musik - men desværre - Ove havde glemt sine 
penge. De forlod ballet sammen og tog hjem til Annas foræl-
dre. Siden den dag holdt de to sammen. 

De blev gift og flyttede til Tisvilde i 1918. Her erhvervede 
de et gammelt bondehus, som var en del af»Borshøjgaard«. 
Ejeren solgte huset, for 4.700 kr. Heldigvis kunne der gå en del 
billeder med i handelen. For øvrigt blevet nabohus, som også 
hørte til »Borshøjgaard« købt af Dr. Jarland. 

Kunerts dejlige hus, som nu er overtaget af yngre i familien, 
står stadig og vidner om et stærkt kunstnerisk og varmt ægte-
par. 

Ove Kunert udstillede første gang på De Unge Kunstneres 
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Sammenslutning i 1912 med tegninger fra Zoologisk Have. 

 
»Tisvi lde Hegn«. Vej ti l Skovfoged Hansen. Sign. Ove Kunert 1964. (0,90x1,15) 

Ti lhører F. Winberg. Foto: H.L.A. 

Han udstillede på Charlottenborg i 50 år, første gang i 1914, 
med to ophængninger hvert år - dels i marts og dels i maj må-
ned. De mange børneportrætter, som Kunert malede, var for det 
meste bestillingsbilleder fra Charlottenborg udstillingerne. 

I de første år var det svært for Ove Kunert at sælge sine ma-
lerier. Men han ville aldrig reklamere for sin kunst. »Så vi lær-
te sandelig at være sparsommelige«, fortæller Anna Kunert. 
»Når vi havde solgt et billede, gjaldt det om at købe et forråd af 
mad og konserves, for vi vidste jo ikke, hvornår det næste bil-
lede kunne sælges.« 

Ove Kunert malede altid på stedet. Lyset i Tisvilde spillede 
en uendelig stor rolle for ham. Tidligt om morgenen kunne 
man møde ham i skoven eller på stranden, ivrigt optaget af at 
male den vidunderlige natur. Inden han flyttede til Tisvilde 
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havde han malet meget i grå farver - men i Tisvilde blev far-
verne stadig lysere og lysere. Han var også en meget, meget 
flittig maler. 

Den smukke frise »Sagnet om Tisvilde« blev malet i 1919. 
Den findes stadig i nabohuset, som dr. Jarland overtog. De 
mange paneler var resultatet af mange, mange dages arbejde. 
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Betaling fik han aldrig for disse billeder, som var inspireret 
af sagnet om Set. Helene. 

Ove Kunert malede naturalistisk. Han malede kun, hvad han 
så - og der skulle være lys og luft i billederne. Eksperimenter 
havde han aldrig lyst til. Efter Århus udstillingen i 30'erne hav-
de han sagt, at de moderne malerier var som »kejserens nye 
klæder«. Han var altid ærlig og kunne ikke forstille sig. Men 
Kunstforeningen, som ville have købt et af hans malerier, trak 
tilbudet tilbage, fordi han havde udtalt sig så kritisk. Men han 
var naturalist og det holdt han fast ved. Han kom også i mange 
hjem for at male børneportrætter. Anna Kunert kom med for at 
læse højt for børnene, så de ikke skulle blive utålmodige, mens 
de stod model. Det var hyggelige stunder, bare forældrene ikke 
blandede sig i børnenes opførsel. 

Der blev også tid til mange rejser, selvom Ove Kunert var 
usikker overfor alt nyt. Han malede meget på disse rejser. Gen-
nem 15 år boede familien på en bondegård i Valdres i Norge. I 
1921 fik Kunert glas handler Runges Legat, som blev brugt til 
en rejse til Rom og Tyrol og senere gik rejsen til Wien, Dres-
den og Rom. Han malede også meget på Mallorca, hvortil han 
kom første gang i 1957. 

Anna Kunert fortæller videre. Kunstnerfamilierne holdt 
sammen i Tisvilde. Familierne William Scharff, Haagen-
Müller, Liisberg og Julius Poulsen var ofte sammen. Venskabet 
med Julius Poulsen stammede fra Akademiet. Scharff og Ku-
nert var soldaterkammerater i tre lange år under den første ver-
denskrig. Kunert malede ofte billeder af kaptajnerne og løjt-
nanterne for på den måde at skaffe sig lidt ekstra frihed. Ofte 
gik Kunert på jagt, som havde hans store interesse. Sammen 
med naboen Lauritz Olsen og ti-tolv jægere, tog de ofte om 
efteråret bl.a. til Lolland for at gå på jagt. Det var altid Kunert, 
som lavede maden til hele selskabet. Han var en fortræffelig 
kok, og på den måde kunne han betale for turen. 
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At spille mandolin og at synge - det kunne Kunert også. 
»Det sidste skov billede, som Ove Kunert malede inden sin 

død, den 29. juli 1975, havde vi længe hængende i vore stuer,« 
fortæller Anna Kunert. »Det skulle ikke sælges. Men en dag 
kom et ægtepar, som var så tiltalende, søde og rare - ja så f ik de 
det alligevel med hjem.« 

På »Trongården« hænger et dejligt billede fra stranden i Tis-
vilde og et fra Heather Hill i Rågeleje. I Helsinge Brugsfore-
ning hænger et billede fra Norge.  

L. TIM. TJ.. 


